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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Бронхиальная астма представляет собой одно из самых часто
встречающихся заболеваний не только на территории Российской Федерации,

но и в мире. По данным различных источников (Чучалин А.Г., Илькович М.М.,

2009), сохраняется непрерывное нарастание заболеваемости бронхиальной

астмой, увеличивается распространенность этого заболевания в различных

государствах, достигая уровня 10% в детской и в среднем 4-10% - во взрослой

популяции. Согласно исследованию GARD, направленному на выявление

истинной распространенности бронхолегочной патологии в мире, симптомы БА

выявлялись у 25,7% опрошенного населения России (Chuchalin A.G., Khaltaev

N., Antonov N.S. et al, 2014),что значительно превышает приведенные данные
официальной статистики.

В связи с высокой социально-экономической значимостью бронхиальной

астмы и трудностями ее лечения становится актуальным поиск новых

возможных мишеней терапии и более глубокое изучение патогенеза

заболевания, в частности изучение межклеточных взаимодействий. Известно,

что в патогенезе бронхиальной астмы над другими патологическими

процессами доминирует воспаление, ассоциированное с цитокинами Т-

лимфоцитов. Предполагается, что ключевым звеном в данном процессе
является нарушение регуляции определенных транскрипционных факторов

(Минеев В.Н., Сорокина Л.Н., Трофимов В.И., 2010). В этой связи

представляется актуальным поиск дефектов и звеньев, а также анализ

нарушений, вызванных этими дефектами. Одним из таких транскрипционных

факторов является Foxp3.

В процессе изучения Fохр-группы транскрипционных факторов,

включающей Fохр1, Fохр2 и Fохр3, содержащих идентичный ДНК-

связывающий домен, предполагалось, что все представители данной группы
влияют на экспрессию генов Т-клеток. Однако исследования показали, что

только Fохр3 обладает данной способностью, в частности, способностью

подавлять выработку IL-2, IL-4, IFN-γ (Bettelli E., Dastrange M., Oukka M.,

2005).

В последние десятилетия стали появляться сведения о роли нового

семейства таких факторов, как GATA, при различных патологических

процессах (Минеев В.Н., Сорокина Л.Н., Нёма М.А., 2012). К настоящему

времени накоплены сведения о вкладе этих белков в регуляцию органогенеза,
дифференцировку и пролиферацию клеток, в том числе – в развитие

лимфоцитов. В частности, белок GATA3 необходим для дифференцировки T-

лимфоцитов и может служить как активатором, так и репрессором

транскрипции их генов.

В настоящее время не вызывает сомнения, что Fохр3 наряду с GATA3, с-

Mаf и T-bet, является одной из ключевых составляющих, необходимых для

дифференцировки Т-клеток. Кооперативные взаимодействия данных факторов

представляют большой интерес с позиции изучения патогенеза воспалительных
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заболеваний легких, так как всё больше исследований выявляет повышение

уровня GATA3 и c-Maf у пациентов, страдающих бронхиальной астмой и

связанное с ним изменение уровня экспрессии T-bet и Fохр3 (Vale-Pereira S.,

Todo-Bom A., Geraldes L. et al., 2011).

Степень разработанности темы

В ходе научных исследований было убедительно доказано, что GATA3

играет важнейшую роль в развитии аллергических заболеваний, участвуя в

регуляции высвобождения цитокинов из Th2 ( Christodoulopoulos P., Cameron

L., Nakamura Y. et al., 2001; Maneechotesuwan K., Xin Y., Ito K. et al., 2007),

также было продемонстрировано возрастание экспрессии GATA3 у больных

бронхиальной астмой по сравнению со здоровыми людьми (Трофимов В.И.,

Минеев В.Н., Сорокина Л.Н. и др. 2013)

Было установлено, что дефекты GATA-белков выявляются при

заболеваниях крови, онкозаболеваниях легких, желудочно-кишечного тракта,

яичников (Kong S.Y., Kim K.S., Kim J. et al.,2016). Также имеются данные о

присутствии мутации гена Fохр3 у пациентов с IPEX – Х-сцепленным

заболеванием, проявляющимся энтеропатиями и полиэндокринопатиями

(Bacchetta R., Barzaghi F., Roncarolo M.G. 2016).

В то же время большой научный интерес представляет изучение T-bet –

транскрипционного фактора, вырабатываемого T-лимфоцитами и

оказывающего непосредственное влияние на дифференцировку наивных Т-

лимфоцитов в Тh1 посредством снижения уровня GATA-3 и подавления ее

функций.

Хорошо известно, что Т-лимфоциты принимают участие в развитии

иммунного ответа, опосредованного через IL-4 путь сигнализации, при

бронхиальной астме, однако ни в отечественной, ни в иностранной научной

литературе нет единого мнения о роли фактора с-Maf в данном процессе (Ray

A., Cohn L. et al., 1999; Wierenga E.A., Walchner M., Kick G. et al., 1999).

Таким образом, можно предположить, что в Т-лимфоцитах существует

многокомпонентная сеть антагонистичных друг другу систем

транскрипционных факторов, которая может служить субстратом для

формирования патологических путей, лежащих в основе различных

клинических вариантов бронхиальной астмы.

Базируясь на опыте предыдущих исследований других

транскрипционных факторов (Vale-Pereira S., Todo-Bom A., Geraldes L. et al.,

2011, Ding J., Su J., Zhang L. et al., 2015), предполагается, что новый

транскрипционный фактор Fохр3 может играть значительную роль в

патогенезе бронхиальной астмы, в том числе при комплексном действии с

другими транскрипционными факторами (T-bet, c-Maf, GATA3), а анализ их

экспрессии позволит прогнозировать клинические особенности бронхиальной

астмы.

Полученные к настоящему времени данные, свидетельствуют о том, что

в физиологических условиях Fохр3 является репрессором двух факторов,

являющихся ключевыми для экспрессии генов цитокинов, NF-κB (ядерный
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фактор κВ - универсальный фактор транскрипции, влияющий на экспрессию

генов иммунного ответа, апоптоза и клеточного цикла) и NFAT (ядерный

фактор активированных Т-клеток, семейство транскрипционных факторов,

контролирующих активацию и функциональную активность клеток иммунной

системы). В то же время в ряде научных исследований была

показана(Chapoval S., Dasgupta P., Dorsey N.J. et al., 2010) способность GATA3

подавлять экспрессию гена, кодирующего Fохр3, путем непосредственного

связывания с промотором. Также было продемонстрировано, что Fохр3

негативно регулируется некоторыми цитокинами, например, IL-4 (Mantel P.Y.,

Kuipers H., Boyman O. et al., 2007).

Однако в настоящее время имеются противоположные данные. Так,

было установлено, что экспрессия GATA3 необходима для поддержания

высокого уровня Fохр3 в ходе реализации механизмов воспаления (Wohlfert

E.A., Grainger J.R., Bouladoux N. et al., 2011). Таким образом, не существует

единого мнения о реализации кооперативных взаимодействий данных

транскрипционных факторов.

GATA3 играет ключевую и, подчас, определяющую роль в

дифференцировке и синтетической активности Т-лимфоцитов. Обнаружено,

что избыточная экспрессия усиливает выработку цитокинов Th2 (Tamauchi H.,

Terashima M., Ito M. et al., 2004; Минеев В.Н., Сорокина Л.Н., Нёма М.А. и др.,

2010).

По данным зарубежных исследователей, в регуляции синтеза ключевых

интерлейкинов Т-лимфоцитов, наряду с Fохр3 и GATA3, участвуют c-Maf, T-

bet (Kwon S.J., Crespo-Barreto J., Zhang W. Et al., 2014, Hertweck A., Evans

C.M., Eskandarpour M. et al., 2016). Дефицит или избыточное количество этих

молекул в лимфоцитах, вероятно, оказывают эффект на функцию клеток и

реализуются в изменении течения Тh2-иммунного ответа и, соответственно,

могут отражаться на клинических характеристиках заболевания.

Цель работы

Установить патогенетическую роль транскрипционных факторов Fохр3,

GATA-3, c-Maf, T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы.

Задачи

1. Определить экспрессию мРНК Fохр3, GATA3, c-Maf, T-bet при

аллергической и неаллергической бронхиальной астме в сравнении с

контрольной группой.

2. Выявить изменения экспрессии Fохр3, GATA3, c-Maf, T-bet в фазе

обострения и ремиссии бронхиальной астмы, а также при разной тяжести

течения заболевания.

3. Оценить изменение уровней экспрессии IgE и цитокинов (IL-4, IL-13, IL-17,

IL-6, IFN-γ) в связи с изменениями экспрессии транскрипционных факторов

Fохр3, GATA3, c-Maf, T-bet при аллергической и неаллергической

бронхиальной астме в фазе обострения и ремиссии у больных с разной

тяжестью течения заболевания.

[…]


ассоциированных с ними цитокинов (представлен характер статистически

значимого вклада независимой переменной в зависимую)

АБА

Foxp3 GATA3 T-bet c-Maf

Foxp3 -

GATA3 - -

T-bet -

c-Maf

IFN-γ -

IL-4 + +

IL-13 - + -
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IgE - +

IL-17 -

IL-6 -

НАБА

Foxp3 GATA3 T-bet c-Maf

Foxp3 -

GATA3 - -

T-bet -

c-Maf

IFN-γ +

IL-4 +

IL-13 + +

IgE - -

IL-17 -

IL-6

Результаты регрессионного анализа подтверждают описанную ранее

связь цитокинов и транскрипционных факторов в зависимости от типа

воспаления, кроме того подтверждён взаимный вклад экспрессии

транскрипционных факторов в величины друг друга. Так показан

антагонистический характер экспрессии GATA3 и T-bet, GATA3 и Foxp3.

В целом, полученные нами результаты указывают на наличие сложных

кооперативных взаимодействий между транскрипционными факторами

лимфоцитов, участвующих в патогенезе бронхиальной астмы. Foxp3, GATA3,

T-bet и c-Mаf формируют микросети транскрипционных факторов и

цитокинов, вовлеченных в процесс регуляции баланса Th1/Th2/Foxp3+Treg и

Th17/Foxp3+Treg. Выявленные отличия в характере, значимости и

направленности связей позволяют предполагать существование особенностей в

механизмах регуляции и клеточной кооперации при АБА и НАБА, что

проявляется в клиническом аспекте формированием различных фенотипов

бронхиальной астмы.

Таким образом, полученные нами данные позволяют выдвинуть

концепцию существования дисбаланса в системах Th1/Th2/Foxp3+Treg и

Th17/Foxp3+Treg, что может определять клинические особенности при

различных вариантах бронхиальной астмы.

Выводы

1. Анализ полученных данных указывает на наличие микросети

транскрипционных факторов и цитокинов, вовлеченных в процесс

регуляции баланса Th1/Th2/Foxp3+Treg и Th17/Foxp3+Treg, а выявленные

отличия в характере, значимости и направленности корреляционных

связей позволяют предполагать существование особенностей в механизмах

регуляции и клеточной кооперации при АБА и НАБА, что проявляется в

клиническом аспекте формированием различных фенотипов бронхиальной

астмы. Полученные данные позволяют выдвинуть концепцию
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существования дисбаланса в системах Th1/Th2/Foxp3+Treg и

Th17/Foxp3+Treg, что может определять клинические особенности при

различных вариантах бронхиальной астмы.

2. При исследовании экспрессии мРНК транскрипционного фактора Fохр3 в

мононуклеарах периферической крови больных АБА и НАБА выявлено

снижение уровня экспрессии мРНК этого транскрипционного фактора по

сравнению с группой практически здоровых лиц, вне зависимости от фазы

заболевания, наиболее выраженное у больных НАБА (положительно

коррелирующее с ОФВ1), что может указывать на снижение регуляторной

роли Treg при бронхиальной астме. При этом у больных АБА и НАБА

уровень экспрессии мРНК Foxp3, как и уровни IL-17 и IL-6 характеризуют

тяжесть заболевания.

3. Регрессионный анализ между уровнями Foxp3 и IL-17 в группах АБА и

НАБА показал наличие сильных корреляционных связей как в группе

АБА, так и в группе НАБА, что в совокупности с разнонаправленной

динамикой экспрессии мРНК и уровней IL-17 указывает на развитие у

больных бронхиальной астмой дисбаланса между Foxp3+Treg и Th17 в

пользу повышения активности Th17 и снижения Foxp3+Treg клеток, что

приводит к снижению экспрессии мРНК Foxp3 и повышению экспрессии

IL-17 в мононуклеарах периферической крови.

4. Для больных АБА характерно значимое повышение экспрессии мРНК Th2-

специфичных транскрипционных факторов c-Maf и GATA3 в

совокупности с повышением IL-4, IL-13 и IgE по сравнению с группой

практически здоровых лиц и больных НАБА, вне зависимости от фазы и

тяжести заболевания. Уровень экспрессии мРНК GATA3 при НАБА

нарастает при увеличении степени тяжести, достигая максимальных

значений при тяжелом течении, что может играть патогенетическую роль в

усугублении тяжести заболевания. При этом в группе НАБА определяется

выраженное увеличение интегрального коэффициента Foxp3/GATA3 и

уровня IFN-γ, что может свидетельствовать о сдвиге регуляторного

Foxp3+Treg/Th2/Th1 баланса в сторону Treg/Th1, в особенности у больных

с высокими концентрациями IL-17.

5. При оценке экспрессии мРНК транскрипционного фактора T-bet в

мононуклеарах периферической крови в группе больных АБА, вне

зависимости от тяжести течения заболевания и его фазы выявлено

снижение уровня экспрессии по сравнению с группой практически

здоровых лиц и больных НАБА. При нарастании степени тяжести

бронхиальной астмы в группе НАБА выявлено снижение экспрессии

мРНК T-bet, что в совокупности с нарастанием экспрессии мРНК GATA3

свидетельствует о нарастании Th1/Th2-клеточного дисбаланса в сторону

доминирования Th2-ответа.

6. При бронхиальной астме показано влияние глюкокортикостероидов на

экспрессию транскрипционного фактора T-bet (снижение экспрессии),

более выраженное в группе больных, получающих парентеральную

глюкокортикостероидную терапию.
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Практические рекомендации

1. У больных АБА и НАБА рекомендуется исследование спектра мРНК

Foxp3, GATA3, T-bet, c-Maf и концентрации IL-17 для оценки и

прогнозирования тяжести течения заболевания.

2. Проведение исследования экспрессии GATA3 у больных АБА может быть

рекомендовано при отборе больных для возможной таргетной терапии в

диагностически сложных случаях ингаляционным ингибитором GATA3.
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