«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
Санкт-Петербургского
государственного университета,
доктор геолого-минералогических наук
профессор Аплонov С.В.

2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Еремеевой Анны Викторовны на тему: ««Патогенетическая роль транскрипционного фактора Foxp3 в кооперативной регуляции транскрипционных факторов c-Maf, GATA3 и T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы»», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология.

Актуальность темы. В диссертационной работе Еремеевой А.В. «Патогенетическая роль транскрипционного фактора Foxp3 в кооперативной регуляции транскрипционных факторов c-Maf, GATA3 и T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы» рассматривается одна из актуальных проблем современной пульмонологии – механизмы патогенеза бронхиальной астмы.

Бронхиальная астма представляет собой одно из наиболее распространенных заболеваний с высокой социальной значимостью. Несмотря на появление инновационных стратегий в диагностике и лечении этого хронического заболевания, открытие новых потенциальных мишеней для терапии, возрастание арсенала медикаментозных средств, в последние годы, отмечается не только неуклонный рост заболеваемости, но и увеличение инвалидизации и смертности среди больных бронхиальной астмой.

Сложившаяся ситуация требует поиска новых путей решения проблемы диагностики и лечения БА с обязательным изучением патогенетических механизмов формирования бронхолегочных заболеваний, основой которых является сдвиг баланса экспрессии транскрипционных факторов лимфоцитов.

Именно поэтому разработка метода комплексной диагностики изменений экспрессии транскрипционных факторов лимфоцитов, играющих одну из ключевых ролей в патогенезе бронхиальной астмы, делает тему диссертационной работы А.В. Еремеевой, несомненно, актуальной.

В связи с этим, целью исследования было установить патогенетическую роль транскрипционных факторов Foxp3, GATA-3, c-Maf, T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы.

Работа основана на глубоких клинико-экспериментальных исследованиях. Результаты проведенных экспериментальных исследований указывают на наличие микросети транскрипционных факторов и цитокинов, вовлеченных в процесс регуляции баланса Th1/Th2/Foxp3+Treg и Th17/Foxp3+Treg, а выявленные отличия в характере, значимости и направленности корреляционных связей позволяют предполагать существование особенностей в механизмах регуляции и клеточной кооперации при АБА и НАБА, что проявляется в клиническом аспекте формированием различных фенотипов бронхиальной астмы. Представляется существенным присутствие разнонаправленной динамики экспрессии мРНК транскрипционного фактора Foxp3 и уровней IL-17, что указывает на развитие у больных бронхиальной астмой дисбаланса между Foxp3+Treg и Th17 в пользу повышения активности Th17 и снижения Foxp3+Treg клеток.

При этом показано, что для больных аллергической бронхиальной астмой характерно значимое повышение экспрессии мРНК Th2-специфичных транскрипционных факторов c-Maf и GATA3 в совокупности с повышением IL-4, IL-13 и IgE, в то время как уровни Th1-специфичного транскрипционного фактора T-bet, напротив, снижались, что свидетельствует о нарастании Th1/Th2-клеточного дисбаланса в сторону доминирования Th2-ответа.

Автором предложен метод оценки и прогнозирования тяжести течения заболевания, основанный на исследовании спектра мРНК Foxp3, GATA3, T-bet, c-Maf и концентрации IL-17 у больных бронхиальной астмой.

Диссертант лично принимал участие во всех этапах исследования. Личное участие автора заключается в проведении обследования больных бронхиальной астмой, выполнении основных методик (в том числе, исследования экспрессии мРНК транскрипционных факторов Foxp3, c-Maf,

GATA3, T-bet; концентраций цитокинов и иммуноглобулина E), а также статистической обработке материала.

Полученные данные подвергнуты тщательной математической обработке методами параметрической и непараметрической статистики в соответствии с рекомендациями по обработке результатов медико-биологических исследований. Для анализа результатов исследований была разработана специальная база данных на основе программы SPSS. Статистическая обработка материала выполнялась с использованием стандартного пакета прикладного статистического анализа SPSS для Windows, версия 13.0.

Научная новизна исследования и научных результатов заключается в том, что впервые определена роль Foxp3 в патогенезе бронхиальной астмы и его связь с клиническими особенностями заболевания. Автором впервые проведено исследование экспрессии c-Maf в мононуклеарах периферической крови у больных аллергической и неаллергической бронхиальной астмой в сравнении с группой практически здоровых лиц в зависимости от клинко-патогенетических особенностей заболевания. Кроме того, в также впервые был установлен характер комплексного кооперативного действия транскрипционных факторов Foxp3, GATA3, c-Maf, T-bet в регуляции функций Т-лимфоцитов при бронхиальной астме.

Таким образом, в данной работе автором впервые были проанализированы взаимодействия Foxp3, GATA3, c-Maf и T-bet в рамках микросети транскрипционных факторов, участвующих в патогенезе бронхиальной астмы.

Ценность для науки и практики выводов и рекомендаций, вытекающих из диссертационного исследования, заключается в разработке комплексного подхода к анализу уровней экспрессии мРНК Foxp3 GATA3 T-bet c-Maf и концентраций IL-17 у больных аллергической и неаллергической бронхиальной астмой для оценки и прогнозирования тяжести течения заболевания. Определение уровней экспрессии мРНК GATA3 у больных аллергической бронхиальной астмой может быть рекомендовано при отборе больных для возможной таргетной терапии новым перспективным лекарственным средством – ингаляционным ингибитором GATA3. **Реализация и апробация результатов исследования.** По материалам диссертации

опубликовано 13 печатных работ, в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК.

Материалы диссертации представлены в докладах на «Булатовских чтениях» (Санкт-Петербург, 2013); на 22-ом Конгрессе ERS (European Respiratory Society) в Вене (Австрия) в 2012 году; на 23 Конгрессе ERS (European Respiratory Society) в Барселоне (Испания) в 2013 году; на 24 Конгрессе ERS (European Respiratory Society) в Мюнхене (Германия) в 2014 году; на 25-м Конгрессе ERS (European Respiratory Society) в Амстердаме (Нидерланды) в 2015 году; на 24-м Национальном Конгрессе по болезням органов дыхания в Москве в 2014 году; на 25-м Национальном Конгрессе по болезням органов дыхания в Москве в 2015 году.

Структура и содержание диссертации

Диссертация имеет традиционную структуру и изложена на 201 странице машинописного текста; состоит из следующих глав: введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, главы результатов собственных исследований, включающей пять разделов, главы обсуждения, выводов, практических рекомендаций; иллюстрирована 85 таблицами и 9 рисунками. Список литературы включает 186 источников, из них 9 отечественных и 177 зарубежных авторов.

Выводы и практические рекомендации возражений не вызывают. Они логично вытекают из содержания работы. Личный вклад соискателя заключается в планировании работы, проведении экспериментов, анализе и представлении результатов. Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы «Патогенетическая роль транскрипционного фактора Foxp3 в кооперативной регуляции транскрипционных факторов c-Maf, GATA3 и T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы». Несомненно, работу украшают клинические примеры приведённые автором.

Рекомендации по возможному использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты исследования могут быть внедрены в лечебную практику пульмонологического отделения клиники госпитальной терапии ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский Государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства Здравоохранения РФ (197022, СПб, ул. Льва Толстого, д. 6-8,

тел. (812) 234-54-51, vnmineev@mail.ru, www.spb-gmu.ru), а также межклинического аллергологического отделения ПСПБГМУ им.акад.И.П.Павлова (197022, СПб, ул. Льва Толстого, д. 6-8, тел. (812) 234-24-75, www.spb-gmu.ru) и консультативно-диагностического центра на базе поликлиники №31 Петроградского района Санкт-Петербурга (197022, СПб, ул. Льва Толстого, д. 6-8, тел. (812) 499-71-60, <http://poliklinika-31-spb-gmu-im.spb24.net>).

Принципиальных замечаний, способных снизить ценность рецензируемой работы, нет. На отдельные ошибки и опечатки указано автору в ходе рецензирования работы. Из замечаний можно представить следующие:

Название рисунков 4.1, 4.2 и 4.3 пишется внизу под рисунком.

При рецензировании работы возник вопрос для дискуссии: с учетом, полученных Вами данных о снижении экспрессии транскрипционного фактора T-bet у больных бронхиальной астмой, получающих парентеральную стероидную терапию, будет ли это как-то вносить изменения в тактику фармакотерапии?

Заключение

Диссертационная работа Еремеевой Анны Викторовны «Патогенетическая роль транскрипционного фактора Foxp3 в кооперативной регуляции транскрипционных факторов c-Maf, GATA3 и T-bet при различных вариантах бронхиальной астмы», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология, выполненная при научном руководстве доктора медицинских наук Л.Н. Сорокиной, является завершённой научной квалификационной работой, в которой решена актуальная задача разработки комплексного малоинвазивного подхода к оценке экспрессии транскрипционных факторов Foxp3, c-Maf, GATA3, T-bet в мононуклеарах периферической крови больных бронхиальной астмой с анализом их кооперативных взаимодействий на различных уровнях, имеет важное значение для пульмонологии и полностью соответствует требованиям пункта 9 «положения о присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335 предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сама автор заслуживает присуждения ей искомой степени по специальностям 14.01.25 – пульмонология

Отзыв на диссертацию и автореферат составлен д.м.н., профессором А.Н. Шишкиным.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры факультетской терапии медицинского факультета ФГБОУВО Санкт-Петербургского государственного университета 12 10 2016 г., протокол № 3.

Санкт-Петербургский государственный университет, 199034, г. Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, телефон (812) 328-20-00, e-mail: spbu@spbu.ru, сайт: spbu.ru.

Заведующий кафедрой факультетской терапии СПбГУ
профессор, доктор медицинских наук

Шишкин Александр Николаевич

«12» октября 2016 г.

Данные об авторе отзыва:

Шишкин Александр Николаевич – доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой факультетской терапии медицинского факультета, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ). Шифр и наименование научной специальности, по которой защищена диссертация 14.01.04 – внутренние болезни.

Адрес: 199106, г. Санкт-Петербург, 21 линия В.О., д. 8а

Телефон: (812) 326-03-26

<http://www.med.spbu.ru>.

E-mail: a,shishkin@spb.ru